关于印发《土地估价师实践考核与执业登记办法》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c51_645861.htm 关于印发《土地估价

师实践考核与执业登记办法》的通知 中估协发〔2011〕38号

各省、自治区、直辖市土地估价行业协会：根据国土资源部

《土地估价师资格考试管理办法》规定，中国土地估价师协

会于2008年起草了《土地估价师实践考核与执业登记办法（

试行）》（中估协发〔2008〕14号）。修订后的《土地估价

师实践考核与执业登记办法》经中国土地估价师协会第四届

第三次常务理事会通过，现予以公布施行。 二一一年九月七

日 土地估价师实践考核与执业登记办法 第一章 总则 第一条

根据《土地估价师资格考试管理办法》第二十条规定，制定

本办法。 第二条 土地估价师实践考核分为专业实践和专业考

核。专业实践人员、指导老师需通过“实践考核信息系统”

，完成土地估价师实践考核中各项工作的记录。 第三条 土地

估价实践考核合格，并依本办法进行执业登记，方可执业。

第四条 中国土地估价师协会负责组织实施实践考核，负责土

地估价师执业登记。 第五条《土地估价师资格考试管理办法

》实施后取得土地估价师资格证书并进入土地估价机构从业

的土地估价师，适用本办法。 第二章 专业实践 第六条 土地

估价师的专业实践期不少于两年。 第七条 专业实践人员应在

指导老师的督导下开展实践活动。同一指导老师指导的专业

实践人员，一年度总人数不得超过四名。 专业实践人员可自

主选择符合条件的指导老师，土地估价行业协会有义务协助

提出请求帮助的专业实践人员联系指导老师。 第八条 专业实

践人员在实践期间应按下列要求进行专业实践：（一）遵守

法律、法规和行业管理规定；（二）认真记录专业实践活动

，做好实践日志；（三）参加中国土地估价师协会认可的、

每年不少于20学时的继续教育活动；（四）尊重指导老师，

遵守职业道德。 第九条 指导老师应符合下列条件：（一）取

得《中华人民共和国土地估价师资格证书》8年以上；（二）

在土地估价机构执业或长期从事土地估价相关工作；（三）

自觉遵守土地估价师执业操守，没有违反土地估价师职业道

德行为的不良记录；（四）具有讲授土地估价理论方法与实

务、指导专业实践人员解决土地估价疑难问题的能力；（五

）按规定学时参加继续教育。 第十条 指导老师须履行以下职

责：（一）针对专业实践人员的具体情况，编制实践工作指

导计划；（二）指导专业实践人员参加专业实践活动和撰写

评估报告；（三）对专业实践人员的执业道德、评估技术等

方面进行综合考察、督导；（四） 定期检查专业实践人员的

实践记录，并做好检查记录；（五）以书面方式对专业实践

人员实践情况做出真实全面评价。 第十一条 具有土地估价资

格、在省级以上土地估价行业协会注册的土地估价机构均可

作为专业实践单位。其他专业实践单位的认定和管理由中国

土地估价师协会另行规定。 专业实践单位负责提供专业实践

人员场地，并与指导老师协商实践活动内容。 第三章 专业考

核 第十二条 专业实践人员实践期满参加专业考核，需有两名

推荐人向中国土地估价师协会推荐。 指导老师为主推荐人，

专业实践单位负责人为第二推荐人，单位负责人指法定代表

人、总经理、技术总监。 取得土地估价师资格证书五年以上

的非执业土地估价师，转入土地估价机构执业，按规定完成

土地估价师继续教育学时的，可直接参加专业考核。 第十三

条 专业考核是指考评专家依据实践考核标准，通过审读专业

实践人员提交的各项材料，对专业实践人员进行专业技能、

执业操守等方面综合能力的考查与评定。 需要时专业考核可

采用面谈方式进行。 第十四条 参加专业考核人员提交以下材

料：（一）专业考核申请表；（二）专业考核推荐函；（三

）专业实践总结；（四）反映本人两年实践期内专业技术能

力和执业操守的案例报告2篇，或在正式出版发行刊物上公开

发表的论文1篇；（五）在实践期内参与项目、或其他相关科

研、教学成果的清单；（六）要求提交的其他材料。 第十五

条 专业考核工作程序：（一）成立专业考核委员会；（二）

划分考评小组；（三）考评专家审读考评人员资料；（四）

考评小组依据实践考核标准提出综合专业能力评审意见；（

五）召开专业考核委员会会议，交流各考评小组考评情况；

（六）专业考核委员会对有争议的考评人员进行投票表决，

形成是否通过实践考核最终意见；（七）专业考核委员会书

面通知实践考核人员考核结果；（八）专业考核委员会向国

土资源行政主管部门提交实践考核工作报告。 第十六条 负责

成立年度专业考核委员会，专业考核委员会由全体考评专家

组成。 专业考核委员会主任由中国土地估价师协会指定。 考

评专家在专家库中抽选。 第十七条 考评小组由专业考核委员

会主任划分，每一小组由3名考评专家组成。 第十八条 考评

专家除须具备本办法第九条所列第（二）、（三）、（四）

项条件外，还应符合以下要求：（一）取得《中华人民共和

国土地估价师资格证书》10年以上，或取得资深会员荣誉称

号；（二）土地估价机构的负责人、政府部门担任土地估价

等相关管理工作10年处级以上的公务员、院校及事业单位内

具有高级专业技术职称的人员。 第十九条 中国土地估价师协

会根据需要，可聘请不具有土地估价师资格、但在土地估价

相关领域具有深厚造诣的知名人士作为考评专家。 第二十条

专业考核委员会成员及考评小组专家，与被考核人员有利害

关系的应申请回避。 第二十一条 考评小组以全体成员意见一

致为原则，形成实践考核是否合格的最终意见。 专业考核委

员会以超过三分之二（不含）以上意见为原则，采用不记名

投票方式进行表决，形成对考评小组有争议人员实践考核是

否合格的最终意见。 第二十二条 未通过当年专业考核的人员

可参加下一年度的专业考核；专业考核人员对实践考核结果

有异议的，可向中国土地估价师协会提出申诉，中国土地估

价师协会根据复查情况做出是否另行安排专业考核的决定。

第四章 奖励与处罚 第二十三条 作为通过实践考核人员的推荐

人，参照“土地估价师继续教育学时核定标准”，给予其本

年度一定的继续教育学时奖励，或在有关评定活动中作为加

分依据。 第二十四条 作为实践考核的专业实践单位，对实践

考核人员在组织、计划安排、监督指导上制度完善的，在有

关评定活动中作为加分条件。 第二十五条 对于伪造、抄袭材

料参加实践考核的考生，本年度实践考核不予通过，停止下

年度参加实践考核资格，并将记入其土地估价师诚信档案。

第二十六条 考生发生伪造、抄袭材料行为的，作为其推荐人

，应记入其土地估价师诚信档案。 第二十七条 对于伪造与抄

袭的考生所在专业实践单位，记入其不良记录，在中国土地

估价师协会有关的评比活动中作为减分依据。 第五章 执业登

记 第二十八条 实践考核合格的土地估价师，方可向中国土地

估价师协会申请执业登记。完成了执业登记的土地估价师成

为执业土地估价师。 执业土地估价师应履行中国土地估价师

个人会员的义务，自觉接受行业自律管理。 第二十九条 申请

执业登记的土地估价师，有下列情形之一的，不予受理执业

登记申请：（一）不在土地估价机构中专职从业；（二）不

通过土地估价机构进行执业登记申请。 （三）不具有完全民

事行为能力的；（四）被认定终身禁入土地评估行业的；（

五）受到刑法处罚，执行期满未逾5年的（过失犯罪的除外）

；（六）在土地评估或者其他经济管理工作中受到严重行政

处分，自被行政处分之日起不满2年的；（七）在申报登记过

程中有弄虚作假行为，或严重违反行业自律规定、职业道德

规范要求的；（八）不满足土地估价师继续教育学时要求的

；（九）年龄超过65周岁的；（十）其他不予进行登记的情

形。 第三十条 连续两年列入中国土地估价师协会专家库名单

的非执业土地估价师，转入土地估价机构从业时可直接申请

执业登记。 第三十一条 予以执业登记的土地估价师名单，由

中国土地估价师协会报国土资源行政主管部门备案后向社会

公布。执业登记号由中国土地估价师协会统一编发。 第三十

二条 执业土地估价师执业情况及执业登记内容变更，按其他

有关规定办理。 第六章 附则 第三十三条 本办法由中国土地

估价师协会解释。 第三十四条 本办法自公布之日起执行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com